
Новый праздник

День памяти забайкальцев
День 24 сентября утвержден
Правительством Забайкальского края,
как День памяти забайкальцев,
погибших при исполнении воинского
и служебного долга. Отмечался
он впервые.

ПО ЭТОМУ случаю в РОМСКЦ про-
шло памятное мероприятие. В целях воен-
но-патриотического воспитания были при-
глашены ученики Кыринской средней шко-
лы, которые, впрочем, и составляли основ-
ную массу зрителей. Кроме этого, пригла-
шались и те, кто непосредственно прини-
мал участие в локальных войнах и воору-
женных конфликтах. Таких людей у нас в
районе 63, прийти смогли только двое. Это
Вадим Моисеев и Максим Тупченко из
Кыры.

Слово предоставили заместителю ру-
ководителя администрации муниципаль-
ного района "Кыринский район" по соци-
альному развитию Галине Шунковой,
которая обратилась к собравшимся с теп-
лой приветственной речью, призвав чтить
память забайкальцев, погибших при испол-
нении воинского и служебного долга и ува-
жать тех, кому довелось участвовать в ло-
кальных войнах и вооруженных конфлик-
тах, и тех, кто исполняет свой служебный
долг сейчас. Кроме того, Галина Леонидов-
на вручила Приветственные адреса при-
шедшим на мероприятие участникам.

Локальные войны и вооруженные кон-
фликты (малые войны) случались в ис-
тории нашей страны всегда. И каждый раз
в страшные жернова этих малых войн на-
правлялись люди, связанные с Родиной
военной присягой и воинским долгом,
военные.

Десять лет, с 1979 по 1989 годы, шла
война в Афганистане, 872 забайкальца
участвовало в ней, исполняя интернаци-
ональный долг, 50 из них с той войны не
вернулось. С войны, которую после не-
которые в угоду Западу, назвали непра-
ведной. Но это политика. А мы должны
уважать тех, кто честно и героически ис-
полнял свой интернациональный долг, по-
могая простому афганскому народу. Ува-
жать живых, помнить и чтить павших.

1 декабря 1994 года для сохранения
целостности государства, защиты мирно-
го населения от бандитского Правитель-
ства в республике Чечня и прекращения
произвола, творившегося там, наши вой-
ска вошли на территорию Чеченской рес-
публики и началась долгая кровопролит-
ная война. В этой локальной войне погиб-
ло около тысячи забайкальцев, погиб и
наш земляк Сергей Иванов, 1975 года
рождения, житель села Букукун. Погиб он
24 апреля 1995 года и похоронен в род-

ном селе. Посмертно награжден Орде-
ном мужества.

Но вспоминали в этот день не только
погибших на фронтах малых войн, но и
тех, кто исполнял свой долг на мирной
земле. Как и военная служба, служба в
рядах правоохранительных органов, свя-
зана с постоянным риском для жизни и
требует большого мужества. 19 июля
2000 года при исполнении своих служеб-
ных обязанностей, при попытке обезвре-
дить вооруженного преступника, погиб
начальник Мангутского отделения поли-
ции Виктор Пушников, погиб, не побояв-
шись кинуться на преступника.

Но не только профессия военных или
полицейских опасна, не меньшего муже-
ства требуют и профессии пожарных, по-
жарного парашютиста. Здесь борьба ве-
дется с другим врагом мирных граждан,
огнем. Так, при исполнении своего про-
фессионального долга на лесных пожа-
рах в Нижегородской области погиб боец
Кыринского отделения авиалесоохраны
Андрей Медведников, случилось это 16
августа 2010 года. Ему было 43 года.

Этих разных людей объединяет одно,
они защищали и защищают других людей,
их благополучие, здоровье, жизнь.

Николай ИСАРИК

К Дню учителя

Школе  отдано  30 лет
ИМЕННО такими учителями славится

земля ульхунская, двое из них, Альбина
Михайловна Гончарова и Александр Ни-
колаевич Яковлев отмечают 30-летний
юбилей, именно столько лет они прорабо-
тали в нашей школе. В далёком 1985 году
переступили они порог школы.

Вот вошла в класс стройная, красивая,
хрупкая девушка. Это Альбина Михайлов-
на, она рано потеряла маму, окончив шко-
лу, поступила в институт, а там встретила
свою судьбу - Геннадия. Вместе приехали
работать сначала в Билютуй, а потом в
Верхний Ульхун. Работала в группе про-
дленного дня, заочно училась в институ-
те, не упускала ничего нового. Уроки у
Альбины Михайловны проходят на одном
дыхании, работают все ребята, не работать
не получится, так всё спланировано, свя-
зано, что они сами добывают знания. Она
постоянный участник районных и краевых
конкурсов "Лучший учитель года" Кырин-
ского района, "Лучший медиа-педагог", где
заняла второе место. Не однажды Альби-
на Михайловна давала мастер классы и
открытые уроки, на которых присутство-
вали учителя района.

Ей пришлось одной поднимать доче-
рей, трагически погиб муж, но, сжав волю
в кулак, эта хрупкая женщина вынесла всё.
Её обожают дети и свои, и в школе, она
заботливая дочь и сестра, счастлива, что
всегда рядом папа и брат. Выросли дочери
Яна и Валерия, внучка Даша учится в  4
классе.

Об учителе физкультуры Александре
Николаевиче Яковлеве можно смело ска-
зать - талантливый человек талантлив во
всём. Легче перечислить чего не умеет
Александр Николаевич, чем то, что может.
Он отличный педагог, хорошо рисует, поёт,
обладает прекрасным чувством юмора.

Приехал к нам после окончания ЧГПИ, а
родом он из Чикоя. Весёлый парень быст-
ро влился в коллектив, ребята потянулись
к нему. Бесконечные походы, туристичес-
кие слёты, переправы, катание на коньках,
лыжах, лазанье по скалам, сплав на бай-
дарках, участие в конкурсах... Всем этим он
занимается с детьми. Его ученики и уче-
ницы занимали призовые места в краевых
соревнованиях. В 2012 году Александр
Николаевич завоевал Гранд губернатора
края.

За эти 30 лет много воды утекло, вы-
росли дети Кристина и Володя. Кристина

работает врачом в Чите, сын учится в ме-
дицинской академии, подрастает внучка
Софья, которая души не чает в деде. Но
жизнь бьёт больно, ушла из жизни жена
Марина. Тяжело, но он держится, по-пре-
жнему много работает, держит хозяйство,
живёт жизнью детей и жизнью школы.

Два талантливых человека, две звёздоч-
ки работают в нашем коллективе. И как же
повезло верхнеульхунским ребятишкам,
что рядом с ними неравнодушные, увле-
чённые люди, которым они говорят про-
стые слова: "Спасибо, учитель!".

 Коллектив школы

Учитель… Как много в этом слове. Особенно сейчас, в век технологий, нестабильности, быстрой смены ценностей. Трудно
быть учителем, он всегда должен быть на несколько шагов впереди, чтобы указать верный путь своим воспитанникам,
поддержать в трудную минуту, ободрить добрым словом. Он не просто учитель, он друг.

стр. 2

Военные сборы

Юноши
готовятся
к службе
в рядах
воору-
женных
сил

стр. 3

Налоговый вестник

Кто
исправнее

всех
платит

налоги?

В соответствии с пп.9, 26 ст.8, ст.26
Устава муниципального района "Кыринс-
кий район", Положением "О Кыринском
районном звене территориальной подси-
стемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций", утвержденным поста-
новлением администрации муниципально-
го района от 08.07.2009 № 80, учитывая
решение районной комиссии по чрезвы-
чайным ситуациям и обеспечению пожар-
ной безопасности муниципального райо-
на "Кыринский район" (протокол № 13 от
29.09.2015 г.), в связи со стабилизацией
обстановки в агропромышленном комп-
лексе на территории Кыринского района
и устранением причин, послуживших ос-
нованием для введения режима чрезвы-
чайной ситуации, вызванного почвенно-
атмосферной засухой и суховейными яв-
лениями, администрация муниципального
района "Кыринский район" постановляет:

1. Отменить в границах Кыринского
района с 29 сентября 2015 года режим
чрезвычайной ситуации, введенный по-
становлением администрации муници-
пального района "Кыринский район" от 17
июля 2015 года № 432 "О введении на
территории Кыринского района режима
чрезвычайной ситуации в агропромыш-
ленном комплексе".

2. Признать утратившим силу поста-
новление администрации муниципально-
го района "Кыринский район" от 17 июля
2015 года № 432 "О введении на терри-
тории Кыринского района режима чрез-
вычайной ситуации в агропромышленном
комплексе".

3. Настоящее постановление опубли-
ковать в газете "Ононская правда".

Н.Н.ПАСТУШОК, и.о.руководи-
теля администрации муниципаль-

ного района "Кыринский район"

Официально

Администрация муниципального
района "Кыринский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 сентября 2015 года № 576 с.Кыра
Об отмене на территории

Кыринского района
режима чрезвычайной

ситуации
в агропромышленном

комплексе

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


УФССП информирует

В СЛУЧАЕ, если родители не достиг-
ли договоренности об уплате алиментов,
алименты взыскиваются через суд. Если
решение суда не исполняется должником
в добровольном порядке, исполнительные
документы поступают на принудительное
исполнение в службу судебных приставов,
где судебным приставом - исполнителем
возбуждается исполнительное производ-
ство. Постановление о возбуждении ис-
полнительного производства вручается
должнику-алиментщику. Идеально, когда
должник добросовестно и в полном объе-
ме исполняет требования исполнительно-
го документа, но, к сожалению, так бывает
не всегда.

УФССП России по Забайкальскому
краю обращает внимание нерадивых роди-
телей на то, что нарушение должником за-
конодательства об исполнительном произ-
водстве чревато различными санкциями.
Например, за невыполнение законных тре-
бований судебного пристава-исполните-
ля, таких, как предоставление сведений о
месте проживания (о смене места прожи-
вания), о доходах, о месте работы (смене
места работы), должнику грозит админис-
тративный штраф в размере от 1000 до 2500
рублей (ст. 17.14 КоАП РФ). В соответ-
ствии со ст. 98 Федерального закона "Об
исполнительном производстве" сведения
о новом месте работы, учебы, месте полу-
чения пенсии и иных доходов должником
сообщаются судебному приставу-исполни-

ПЕРВЫЙ день сборов начал-
ся с радушного приёма ребят
Мангутской школой, размещения
в специально освобождённых ка-
бинетах и армейской каши на зав-
трак. На утренней линейке ребя-
там были представлены их коман-
диры. Это начальник сборов
Алексей Челомбитько, началь-
ник штаба Александр Власов, за-
меститель начальника сборов по
воспитательной работе Антони-
да Перфильева, командир пер-
вого взвода Руслан Яицкий, ко-
мандир второго взвода Игорь
Пушкарёв и представитель отде-
ла военного комиссариата Забай-
кальского края по Кыринскому и
Акшинскому районам Анатолий
Серебряков.

На линейке прозвучали поже-
лания удачного прохождения сбо-

В рамках правового информирования населения Управление Федеральной
службы судебных приставов по Забайкальскому краю разъясняет порядок
исполнения решений о взыскании алиментов.

телю и (или) взыскателю незамедлитель-
но. Если же, по различным жизненным
обстоятельствам, у должника нет постоян-
ного места работы, стабильного заработка
(доходов), судебный пристав-исполнитель
вправе выдать должнику направление в
службу занятости населения с целью тру-
доустройства или постановки на учет в ка-
честве безработного. Также стоит знать,
что в случае неисполнения должником обя-
зательств, судебный пристав-исполнитель
производит расчет задолженности по али-
ментам. В соответствии со ст. 102 ФЗ "Об
исполнительном производстве", размер
задолженности по алиментам определяет-
ся в постановлении судебного пристава-
исполнителя исходя из размера алиментов,
установленного судебным актом или согла-
шением об уплате алиментов. Размер за-
долженности по алиментам, уплачивае-
мым на несовершеннолетних детей в до-
лях к заработку должника, определяется
исходя из заработка и иного дохода долж-
ника за период, в течение которого взыс-
кание алиментов не производилось. Если
должник в этот период не работал, либо
не были представлены документы о его
доходах за этот период, то задолженность
по алиментам определяется исходя из раз-
мера средней заработной платы в Россий-
ской Федерации на момент взыскания за-
долженности. Если по решению суда или
при наличии соглашения, взыскание али-
ментов производится в твердой денежной

сумме, судебный пристав-исполнитель
вправе производить индексацию алимен-
тов. В соответствии со ст. 105 СК РФ, ин-
дексация размера алиментов, уплачивае-
мых по соглашению об уплате алиментов,
производится в соответствии с этим согла-
шением. Если в соглашении об уплате али-
ментов не предусматривается порядок ин-
дексации, индексация производится в со-
ответствии со ст. 117 СК РФ.

Согласно нормам ст. 117 СК РФ, ин-
дексация производится пропорционально
росту величины прожиточного минимума
для соответствующей социально-демогра-
фической группы населения, установлен-
ной в соответствующем субъекте Россий-
ской Федерации по месту жительства лица,
получающего алименты, при отсутствии в
соответствующем субъекте Российской
Федерации указанной величины, произво-
дят эту индексацию пропорционально ро-
сту величины прожиточного минимума
для соответствующей социально-демогра-
фической группы населения в целом по
Российской Федерации.

Размер алиментов, взыскиваемых по
решению суда в твердой денежной сумме,
в целях их индексации может быть уста-
новлен в виде доли величины прожиточ-
ного минимума. Должнику, который наме-
ренно не исполняет свой родительский
долг, стоит знать, что при образовании за-
долженности по вине лица, обязанного
уплачивать алименты по решению суда,
виновное лицо уплачивает получателю
алиментов неустойку в размере одной вто-
рой процента от суммы невыплаченных
алиментов за каждый день просрочки.

Получатель алиментов вправе также
взыскать с виновного в несвоевременной
уплате алиментов лица, обязанного упла-
чивать алименты, все причиненные про-
срочкой исполнения алиментных обяза-
тельств убытки в части, не покрытой не-
устойкой. Все выше перечисленные по-
следствия несвоевременной уплаты али-
ментов, закреплены в ст. 115 СК РФ. Кро-
ме того, следует не забывать и о таких
мерах воздействия на должника, как ог-
раничение права выезда должника за пре-
делы РФ (ст. 67 ФЗ "Об исполнительном
производстве"). Данная мера принуди-
тельного характера применяется сроком
на 6 месяцев, а в случае неисполнения
должником требований, содержащихся в
исполнительном документе, данная мера
может быть применена к должнику-али-
ментщику повторно.

И, конечно же, всегда нужно помнить,
что злостное уклонение родителя от уп-
латы по решению суда средств на содер-
жание несовершеннолетних детей, а рав-
но нетрудоспособных детей, достигших
восемнадцатилетнего возраста, - уголов-
ное преступление, которое четко пропи-
сано в ст. 157 УК РФ, наказанием за ко-
торое могут быть как исправительные
работы сроком до одного года, либо при-
нудительные работы на тот же срок, либо
арест на срок до трех месяцев, либо ли-
шение свободы на срок до одного года.

В. ШАПРАН, помощник
руководителя УФССП России

по Забайкальскому краю

Военно-полевые сборы

Комитетом образования совместно с воинской частью № 75313-11 в с. Мангут, отделом военного комиссариата
Забайкальского края по Кыринскому и Акшинскому районам были организованы учебные сборы с учащимися,
проходящими подготовку по основам военной службы, целью которых  являлась  подготовка юношей допризывного
возраста к службе в вооруженных силах РФ. Учебные сборы проводились по 24-часовой программе и включали в себя
практическую подготовку на базе воинской части.

ров, командиры взводов вручили
ребятам зачётные книжки участ-
ников военных сборов, памятки
будущих защитников Отечества, и
28 учащихся Михайло-Павловс-
кой, Верхнеульхунской, Мангутс-
кой, Любавинской, Кыринской,
Билютуйской, Кыринской вечер-
ней школ, а также 3 старшекурс-
ника Мангутского филиала ГПОУ
"Нерчинский аграрный техникум"
(бывшего ПУ-26) на два дня ста-
ли "новобранцами".

Утро в воинской части, куда
ребята прибыли со своими на-
ставниками, началось с экскурсии
по территории части, а затем "во-
енный лагерь" был условно раз-
делен на учебные места, на кото-
рых старшеклассники смогли при-
менить на практике полученные
знания по военному делу.

На одной площадке про-
ходило обучение основным
элементам строевой подго-
товки, на другой отрабатыва-
лись навыки сборки и раз-
борки автомата Калашнико-
ва, на третьей - оказание пер-
вой медицинской помощи
пострадавшему (раненому).
Ребята ознакомились с при-
борами радиационной, хи-
мической и бактериологичес-
кой защиты и "примерили"
защитные костюмы ОЗК.

Все учебные места сопро-
вождали опытные инструк-
торы-военнослужащие, кото-
рые грамотно и терпеливо
разъясняли "новобранцам"
военные азы, обучали воин-
скому делу и, конечно, стро-
го приняли сдачу нормати-
вов от своих подопечных.

Программа сборов пре-
дусматривала сдачу норма-
тивов и по физической под-
готовке: бег на 100 м, подтя-
гивание на перекладине,
кросс на 3000 м, которые оп-
ределили самых выносливых
и подготовленных к будням воин-
ской службы.

Самым же впечатляющим и
познавательным событием стала
экскурсия на главный объект в/ч,
где с помощью мощных локаторов
определяют местонахождение
целей, находящихся в воздушном
пространстве. Ребята наблюдали
за движением воздушных целей
и работой военных специалис-
тов.

А в свободное время от воен-
ной подготовки ребята смогли
отдохнуть в Мангутской сельской
библиотеке. На поэтический ве-

чер "Я думал, чувствовал, я жил"
по творчеству      забайкальского
поэта М. Вишнякова и классный
час "Добрым словом друг друга
согреем" ребят пригласила  биб-
лиотекарь Елена Попова.

Заключительной частью ме-
роприятия стало награждение
участников сборов Грамотами ко-
митета образования.

Самым результативным на
учебных сборах стал ученик  Ман-
гутской школы Никита Титов,
который  занял первые места в
беге на 100 м, подтягивании на
перекладине, сборке и разборке

автомата Калашникова и 2 место
в кроссе на 3000 м. Его одноклас-
сник Пётр Шунков был награж-
дён Грамотами за занятое 2 место
в сборке и разборке автомата Ка-
лашникова и 3 место в подтяги-

вании на перекладине.
Ученик Кыринской

школы Андрей Маслов
был первым в трудном за-
беге на 3000 м, а его од-
ноклассник Максим Ло-
гинов - вторым в беге на
100 м.

Грамотой за третье ме-
сто в беге на 100 м был на-
граждён Андрей Фролов,
ученик Верхнеульхунской
школы. Максим Черня-
ев, ученик Любавинской
школы был награждён
Грамотой за занятое 3 ме-
сто в кроссе на 3000 м.

Отличился учащийся
Мангутского филиала
ГПОУ "Нерчинский аг-
рарный техникум" Дани-
ла Попов, который был
награждён Грамотами за
занятое 2 место в подтя-
гивании на перекладине
и 3 место в сборке и раз-
борке автомата Калашни-
кова.

Неделя военно-поле-
вых сборов оставила

только положительные впечатле-
ния у юношей.

Комитет образования выра-
жает благодарность командова-
нию воинской части № 75313-11
за качественную организацию и
успешное проведение учебных
сборов с учащимися 11 классов
образовательных учреждений
района и надеется на дальнейшее
сотрудничество в подготовке
юношей допризывного возраста
к службе в вооруженных силах
РФ.

М. ГРУДИНИНА, главный
специалист комитета

образования

Если родители не договорились

Юноши прошли боевую подготовку

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


№ 6

Вестник налоговой инспекции
Приложение к газете “Ононская правда”

Еще есть время для добровольной
уплаты налогов

Имущественные налоги

Новости короткой строкой

Новый расчет налога

Мобильные посты на посту

Теперь рассчитать налог
можно на сайте ФНС

ЕЩЕ РАЗ напоминаем о  способах
уплаты. Если вы владелец личного ка-
бинета, то уплачиваете налоги с удоб-
ством и контролируете состояние на-
логовых платежей. При отсутствии
личного кабинета можно воспользо-
ваться доступным для всех сервисом
на сайте ФНС "Заплати налоги" (нужен
лишь доступ к Интернету). Сервис
просит следующие данные - ИНН,
ФИО и сумму налога. Затем, посред-
ством ОнЛайн банка, можно оплатить
и нужно сохранить квитанцию.  Если у
вас на руках налоговое уведомление,
к вашим услугам - терминалы Сбер-
банка.

Искать возможности лучше, чем
искать причины невыполнения финан-
совых обязательств.

Уважаемые налогоплательщики! Начиная с 2016 года
налог на имущество физических лиц будет рассчитывать-
ся (за налоговый период 2015 года и далее) по новым пра-
вилам в соответствии с главой 32 "Налог на имущество
физических лиц" Налогового кодекса РФ.

Произвести предварительный расчет налога вы можете на
сайте ФНС www.nalog.ru  в разделе Налог на имущество физи-
ческих лиц 2016 года, который находится на главной странице
сайта.

ТАКИМ образом, на каж-
дого налогового инспектора
приходится около двух тысяч
физических лиц. Поэтому,
ежегодно мобильный нало-
говый пост в составе налого-
вых  инспекторов выезжает в
самые отдаленные уголки
нашего региона. Каждый об-
ратившийся в налоговый
пост получает ответ на свой
вопрос, разъяснение специа-
листа по вопросам налогооб-
ложения или может научить-
ся пользоваться сервисами
ФНС.

Например, в этом году,
начиная с сентября, налого-
вый пост, расположившийся
в здании Сбербанка п. Агин-
ское, помогает всем обра-
тившимся получить дубликат
налогового уведомления или
провести платеж через тер-
миналы. Пост будет работать
до конца октября 2015 года.

Кроме этого, одноднев-
ные мобильные налоговые
посты были организованы  в
сельских поселениях  Урдо-
Ага, Судунтуй, Гунэй, Кункур,
Будулан, Нижний-Цасучей,
Акша, Кыра. В городских

 

Как не надо экономить

Выпуск подготовила Пагма ОЧИРОВА

Уважаемые руководители организаций и предприниматели,
напоминаем о сроках представления налоговой отчетности:

С р о к  
п р е д с т а в л е н и я  Н а л о г о в а я  о т ч е т н о с т ь  Н а л о г о в ы й  

п е р и о д  

Н е  п о зд н е е   
2 0  о к т я б р я  

н а л о г о в а я  д е к л а р а ц и я  п о  
е д и н о м у  н а л о г у  н а  
в м е н е н н ы й  д о х о д  

( Е Н В Д )  

з а  3  к в а р т а л  
2 0 1 5  г о д а  

Н е  п о зд н е е  
2 0  о к т я б р я  

н а л о г о в а я  д е к л а р а ц и я  п о  
в о д н о м у  н а л о г у  

з а  3  к в а р т а л  
2 0 1 5  г о д а  

Н е  п о зд н е е  
2 6  о к т я б р я  

н а л о г о в а я  д е к л а р а ц и я  п о  
н а л о г у  н а  д о б а в л е н н ую  

с т о и м о с т ь  (Н Д С )  

з а  3  к в а р т а л  
2 0 1 5  г о д а  

Н е  п о зд н е е  
2 8  о к т я б р я  

н а л о г о в а я  д е к л а р а ц и я  п о  
н а л о г у  н а  п р и б ы л ь  

о р г а н и з а ц и й  

з а  9  
м е с я ц е в  

2 0 1 5  г о д а  

Н е  п о з д н е е  3 0  
о к т я б р я  

н а л о г о в ы й  р а с ч е т  п о  
а в а н с о в о м у  п л а т е ж у  п о  

н а л о гу  н а  и м у щ е с тв о  

з а  9  
м е с я ц е в  

2 0 1 5  г о д а  

Н е  п о зд н е е  
2  о к т я б р я  

н а л о г о в а я  д е к л а р а ц и я  п о  
н а л о г у  н а  д о б ы ч у  

п о л е зн ы х  и с к оп а е м ы х  
( Н Д П И )  

за  с е н т я б р ь  
2 0 1 5  г о д а  

 

В семи подведомственных Инспекции районах проживает 175 517 человек.
В Межрайонной ИФНС России № 1 по Забайкальскому краю работает
98 государственных служащих.

поселениях  Калангуй, Золото-
речинск, Турга, станции Ага, Яс-
ногорск, Оловянная. Сотрудни-
ки Инспекции работали  в таких
многочисленных коллективах,
как Харанорская ГРЭС, Новоор-
ловский ГОК, Агинская окруж-
ная больница и так далее.

Приезда налоговых инспек-
торов жители маленьких посе-
лений ждут. Для них очень важ-
но получить информацию из
первоисточника, из первых рук.
К примеру, в селе Акша (на
фото) мобильный пост посети-
ли 68 налогоплательщиков с са-

мыми разными вопросами. По-
ступление в этот день состави-
ло 110 тысяч рублей.

Или такое маленькое посе-
ление как Турга. Население
около тысячи человек. "При-
езд мобильного поста - это спа-
сение. Ради уплаты 28 рублей
земельного налога ехать за 10
км в Золоторечинск мне не под
силу" - говорит пенсионерка из
села Турга.

Держать руку на пульсе и
быть на одной волне с налого-
плательщиками, - девиз рабо-
ты налогового поста.

Как известно, срок уплаты имущественных налогов истек 1 октября. После 1 октября
налогоплательщикам придется платить и налоги и пеню. Налогоплательщики семи
районов активно уплачивали налоги в сентябре. Тем не менее,  общая сумма начислений
по имущественным налогам за 2014 год составляет 60 миллионов рублей.

Самый эффективный специалист
Налоговая инспекция объявила конкурс среди
специалистов муниципальных образований, ответственных
за сбор налогов. Чтобы стать самым эффективным
специалистом, необходимо обеспечить поступление
имущественных налогов по своему поселению не ниже
90%. Надо быть инициативным, активным, болеющим за
свое дело специалистом.

Итоги конкурса будут подведены 27 ноября 2015 года. Побе-
дители от каждого района будут приглашены на праздничные ме-
роприятия, посвященные 25-летию со дня образования налоговых
органов Российской Федерации.

Задолженность

ЭТА ИСТОРИЯ основа-
на, как говорится, на ре-
альных событиях... Не-
давно сотрудники ана-
литического отдела
выявили поучитель-
ный случай, как не надо
экономить...  Было бы
смешно, если бы не было так
грустно. Итак, по объекту А
был начислен налог в сумме
145 рублей.  Владелец данно-
го объекта почему-то решил,
что государство обойдется без
его ста рублей, тем самым "сэ-
кономил" эту не столь великую
сумму. Прошло время, прошли
сроки. Требование налоговых
органов осталось без ответа.

Тем временем, механизм
по взысканию задол-

женности был запу-
щен (кстати, сум-
мы для взысканий
не ограничивают-
ся по размеру).
Судебный приказ,

судебное исполнение…   В
итоге, 145 налоговых рублей
обросли исполнительским
сбором в 1000 рублей, госу-
дарственной пошлиной в 200
рублей и плюс ежедневно
начисляющейся пеней. Что
получилось? Сумма выросла
в 10 раз, если не больше.
Согласитесь, очень сомни-
тельная экономия.

Объявление

Не пропустите
сроки отчетности!

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


“Мы живем на земле 
диких кошек”

К Дню амурского тигра и дальневосточного леопарда

Газета выходит по вторникам и пятницам.
Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция газеты
«Ононская правда». Тираж 930 экз.
Подписано в печать 05.10.2015 г.
Время подписания в печать: по графику - 17-00;
фактического подписания - 17-00.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
И.о. главного редактора ГАВРИЛОВА С.Ф.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Забайкальс-
кому краю. Свидетельство о регистрации СМИ ПИ
№ ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский район,
с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

25 СЕНТЯБРЯ в РОМСКЦ
прошел районный детский фести-
валь "Мы живем на земле диких
кошек". А так как одним из орга-
низаторов фестиваля стал Сохон-
динский государственный био-
сферный заповедник, то и целью
фестиваля стало экологическое
просвещение детей, воспитание
в них любви к дикой природе,
бережного отношения к ней.

Вторым организатором стал
отдел культуры, спорта и моло-
дежной политики, поэтому все
свое отношение к природе дети
выражали с помощью творчества.
Стоит сказать, что кроме двух ос-
новных организаторов в фестива-
ле приняли участие сотрудники
центральной районной библиоте-
ки, организовав в фойе темати-
ческие игры, посвященные охра-
не кошачьих, а также фотосессию
в образе амурского тигра. Кроме
этого, в том же фойе развернулась
выставка рисунков и изделий де-
коративно-прикладного творче-
ства, сотворенных учениками
районной школы искусств и ее
филиалами. Героями детских ра-
бот стали все те же кошки - тиг-
ры, рыси, коты-манулы. А рядом
СРЦ "Перекресток" развернул
бойкую торговлю пирожками и
булочками.

Теперь о тематике фестиваля,
о редких и исчезающих предста-
вителях кошачьих - снежном бар-
се, амурском тигре, мануле, рыси.
Барс и тигр занесены в Между-
народную Красную книгу, манул
- в Красную книгу России, а с тем-
пами развития цивилизации, с
безжалостным отношением чело-
века к природе в одной из этих
книг может оказаться и рысь. Лес-
ные пожары, бездумная вырубка
лесов существенно сокращает
среду обитания этих прекрасных
животных. Жажда наживы, бра-
коньерство уничтожает зверей.
Поменялась в людях культура от-
ношения к природе в худшую сто-
рону, а любую культуру лучше вос-
питывать и прививать смолоду,
чем и занялись наши главные хра-

ЭТОТ экологический праздник стал за-
вершающим в целом комплексе меропри-
ятий, посвященном этому полосатому хо-
зяину тайги и его младшим братьям - рыси,
манулу, ирбису.

В течение всего года, начиная с сентяб-
ря 2014 года, сотрудники отдела экологи-
ческого просвещения Сохондинского запо-
ведника по инициативе и финансовой под-
держке Всемирного фонда дикой природы
(WWF)  проводили различные мероприя-
тия с целью привлечения внимания насе-
ления к проблеме сохранения этого пре-
красного животного на планете. Огромное
количество игр, викторин, тематических
уроков, презентаций было посвящено этой

диких кошек”
Дружными криками "РРРР, мяу!"  открылся районный экологический фестиваль
"Мы живем на земле диких кошек" в Кыре. Со всего района собрались
любители родной природы, чтобы в торжественной атмосфере еще раз обсудить
актуальную на сегодняшний день проблему сохранения амурского тигра
и  представителей семейства кошачьих, обитающих у нас в Забайкалье.

теме. Ребята принимали участие в Меж-
дународном конкурсе "Истоки Амура - зем-
ля диких кошек", Международном экологи-
ческом слете, который прошел традицион-
но на кордоне  Агуцакан.

Районный фестиваль "Мы живем на
земле диких кошек"  приурочен к праздно-
ванию Дня амурского тигра и дальневос-
точного леопарда, который ежегодно от-
мечается 27 сентября во многих регионах
России.

В фойе РОМСКЦ, где проходил празд-
ник, была организована выставка рисун-
ков, а также ярмарка-распродажа темати-
ческих детских поделок. Помимо этого со-
трудники районной библиотеки организо-

вали игровую площадку, где все желающие
могли оставить свои пожелания амурско-
му тигру и его младшим братьям - манулу,
рыси, ирбису, принять участие в конкур-
сах и викторинах.

Как прокомментировала заместитель
директора по экологическому просвеще-
нию Сохондинского заповедника Анна
Малышева: "Мы в течение года работали
по привлечению подрастающего поколе-
ния и взрослого населения к проблеме со-
хранения этого удивительного животного
на планете. И, как результат нашей рабо-
ты, пусть немного мистический, впервые
в августе этого года зарегистрирован слу-
чай захода амурского тигра к нам в Кырин-
ский район".

Завершая год амурского тигра празднич-
ным мероприятием, хочется отметить, что
работа отдела экологического просвещения
в этом направлении будет продолжаться и

ПРОДАМ домик неболь-
шой по улице Лазо, 114. Цена
договорная. Обращаться по
тел. 8-914-121-49-99.

ПРОДАМ а/м "УАЗ-
31512". Цена договорная.
Тел.: 8-924-279-21-12, 2-54-51.

Поздравляем!
Поздравляем дорогую, любимую нашу Людмилу Михайлов-

ну САГДАКОВУ с днем рождения!
Будь самой веселой и самой счастливой,
Хорошей и нежной, и самой красивой,
Будь самой внимательной, самой любимой,
Простой, обаятельной, неповторимой
И доброй, и строгой, и слабой, и сильной.
Пусть беды уходят с дороги в бессилии,
Пусть сбудется все, что ты хочешь сама.
Любви тебе, веры, надежды, добра!

Твоя семья - муж, дети, зятья, внуки

дальше, поскольку проблема сохранения
этих животных на сегодняшний день ак-
туальна.

Специалисты Сохондинского заповед-
ника выражают благодарность в подготов-
ке и проведении районного фестиваля со-
трудникам РОМСКЦ,  Центральной рай-
онной библиотеки, руководителям и педа-
гогам школ района, а также всем участни-
кам этого яркого экологического меропри-
ятия.

Н. СМОЛЯНСКАЯ, методист
отдела ЭП Сохондинского заповедника

Призывают беречь природу
нители природы - сотрудники за-
поведника. Работа эта началась
не вчера, экологический отдел за-
поведника уже давно работает со
школьниками, проводя множе-
ство мероприятий, в ходе кото-
рых дети не только сами учатся
бережно относиться к животным,
но и своим примером показыва-
ют это взрослым.

На этот фестиваль съехались
школьные агитбригады из Кыры,
Верхнего Ульхуна, Тарбальджея,
Гавани, Мангута и Мордоя. Ребя-
та соревновались по трем номи-
нациям: "Творческое представле-
ние", "Тигриное дефиле "Я - тиг-

ренок", конкурс “Аква-грим "Мы
с тобой одной крови".

Оценивало выступления де-
тей весьма представительное и
взрослое жюри, в которое вошли
заместитель директора Сохон-
динского государственного запо-
ведника по экологическому про-
свещению Анна Малышева, пре-
подаватель районной детской
школы искусств Олег Слободчи-
ков и ведущий методист
РОМСКЦ Ольга Носырева.

В первой номинации детские

агитбригады разыграли песенно-
стихотворное представление, в
котором главными действующи-
ми фигурами были дикие кошки -
уссурийский (амурский) тигр,
снежный барс, манул. Юные ак-
теры со всей своей детской не-
посредственностью представили
образы беззащитных зверей и их
маленьких детенышей, безжало-
стных и алчных браконьеров и
твердых духом, добрых защитни-
ков природы, к которым, кстати,
по праву причисляют и себя.

В тигрином дефиле ребята де-
монстрировали костюмы, изобра-
жающие больших диких кошек. А
раскрашенные на кошачий манер
лица участников в конкурсе
"Аква-грим" своей черно-желто-
оранжевой пестротой не остави-
ли равнодушным ни одного зри-
теля.

Но пришло время подводить
итоги. В первой номинации мес-
та распределились так: первое
место завоевала агитбригада Га-
ванской школы, второе Верхне-
ульхунская, третье Мангутская. Во
второй номинации первое место

присуждено Тарбальджейской
школе, второе Мордойской, тре-
тье Гаванской. В конкурсе “Аква-
грим” первыми стали тигрята из
Кыры, вторыми мангутяне, тре-
тьими тарбальджейцы.

В этот день дети своим при-
мером показали нам, взрослым,
беззащитность и ранимость лес-
ных обитателей и рассказали о
том, что наша природа уже давно
просит и ждет нашей помощи, и
в этом деле все участники фести-
валя были на первом месте.

Николай ИСАРИК

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

